焦作市住房和城乡建设局

关于对消防技术服务机构实施信用管理的通知（征求意见稿）
各县（市、区）、高新区住建部门、各有关单位：

为切实加强建设工程消防技术服务机构的管理，依法惩处弄虚作假等违法违规行为，建立信用采集、失信惩戒、信用修复等以信用管理为基础的新型监管机制，着力营造公平竞争的市场环境和法治化、便利化的营商环境，更好地激发市场活力，推动高质量发展。根据《中华人民共和国消防法》《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》(住建部令第58号)《社会消防技术服务管理规定》（应急管理部令第7号）和《河南省住房和城乡建设厅关于规范全省建设工程消防技术服务的通知》（豫建设计〔2023〕241号）等法律法规及规范性文件规定，决定对在焦作市行政区域范围内从事建设工程消防技术服务活动的机构实施信用管理，现就有关事项通知如下：

一、信息采集
建立“焦作市建设工程消防技术服务机构信用管理名录库”，凡拟在我市从事建设工程消防技术服务活动的服务机构，开展业务前应向市住建局及时准确提供机构基本信息，并对信息的真实性负责。每月10日前，消防技术中心对基本信息符合要求的服务机构进行现场核查，核查符合从业要求的，在市住建局官方网站公示。

已在焦作住房和城乡建设局官方网站公示的28家服务机构或通过线上方式在河南省建设工程消防设计审查验收信息化工作系统建设工程消防技术服务阳光平台(网址:www.hnjsgcxf.cn)填报相关信息的服务机构，视同已经报送企业基本信息，无需重复提供。

（一）信息组成
由基本信息、守信信息和失信信息组成。
（二）基本信息
1、服务机构基本信息(企业法人资格;工作场所建筑面积;消防技术服务基础设备、消防设施维护保养检测设备、消防安全评估设备清单及校准证书；注册消防工程师、消防设施操作员人员配置；质量管理体系、消防安全评估过程控制体系）。
2、相关人员基本信息（身份证明、执业资格、劳动合同书、社保缴费证明）。

（三）守信信息
1、参与编写国家、地方消防技术标准的;

2、承担消防行业课题研究、相关专利或软件得到推广应用的；

3、在开展执业活动中，获得市级及以上荣誉表彰的;

4、从业人员被聘为省级以上专家的;

5、协助参加省、市级住建部门组织的检查、验收的。
（四）失信信息

1、不具备从业条件从事消防技术服务活动的；

2、出具虚假、失实消防技术服务文件的；

3、无健全的质量管理体系或消防安全评估过程体系的；

4、存在恶意破坏市场秩序等不良从业行为，或者其从业行为被社会单位投诉、新闻媒体曝光的；

5、冒用其他消防技术服务机构名义从事社会消防技术服务活动的；

6、所属注册消防工程师同时在两个以上消防技术服务机构执业或在其他机关、团体、企业、事业单位任职的；

7、指派无相应资格从业人员从事社会消防技术服务活动的；

8、转包、分包消防技术服务项目的；
9、出具的书面结论文件未签名、盖章的；

10、承接业务未依法与委托人签订消防技术服务合同的；
11、消防设施维护保养检测机构的项目负责人或者消防设施操作员未到现场实地开展工作的。

（五）信息途径

1、基本信息由服务机构自行申报至市住建局；

2、守信信息由服务机构、各县（市、区）、高新区住建部门等相关职能部门提供；

3、失信信息由资料审查、监督检查、群众举报核查、验收过程中发现的违规行为及各县（市、区）、高新区住建部门等相关职能部门提供。
二、信用等级

信用积分采用百分制管理，分值由基础分、加分、减分构成，基础分默认为100分，在此基础上，设置减分项、加分项，对失信者惩戒减分，对守信者激励加分（计分标准见附件1）：

（一）积分等级

综合1个评价周期内技术服务机构积分情况，将信用等级分为A、B、C、D四个等级：

A级信用好、风险低，分值在100分以上（不含100分）;

B级信用较好、风险较低，分值在81-100分;

C级信用一般、风险一般，分值在60-80分;

D级信用低、风险高，分值在60分以下。
（二）评价周期

周期一年，信用等级变动情况实时更新。

（三）分类监管

按照动态得分对应等级情况，分类实施信用监管:

1、对信用等级为A级的服务机构实行信用激励机制，纳入优质技术服务机构名录，每季度公示、每年末通报。每年仅通过“双随机、一公开”开展一次监督检查；在业务办理、评优评先活动中享受优先便利;
2、对信用等级为B级的服务机构实施常规监督;
3、对信用等级为C级的服务机构实行严格监管，对其做出约谈提醒，列入重点监管范围，提高监督检查频次;

4、对信用等级为D级的服务机构实行失信退出机制，并进行全市通报。

三、信用修复
（一）自然修复

服务机构失信行为评价周期结束后自然修复。

（二）申请修复

服务机构应提交信用修复申请表（附件2）；履行法定义务、纠正违法行为的相关材料；符合修复条件的其他印证资料。

（三）审核加分

根据修复内容加上相对应项分数，在5个工作日内出具是否同意修复的答复意见。

（四）修复次数

服务机构失信行为信息公示期限内，申请信用信息修复次数不限，对信用等级为D级的服务机构不予修复。
焦作市建设工程消防技术中心负责全市服务机构信用信息管理的具体事务性工作，制定本市统一的信用信息采集、评定标准，及时汇总、发布信用信息。

本通知自印发之日起执行。
2024年3月21日